
 

COMUNE DI SANTA LUCIA DI SERINO 
Provincia di AVELLINO 

 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
COPIA 

 
N. 76 
Del 28/11/2016 

OGGETTO: Nomina delegazione trattante di parte pubblica – 
Determinazioni. 

 
L’anno duemilasedici  il giorno ventotto del mese di novembre, dalle ore 12,45, 
nella Sede Municipale, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è riunita la 
Giunta Comunale.  
Presiede l’adunanza il Sindaco, Avv. Fenisia Mariconda. 
Sono presenti i Signori: 

  
COMPONENTI CARICA Presente Assente 

Fenisia Mariconda Sindaco X  

Alfonso Santoro Vice Sindaco X  

Mario Vistocco Assessore X  

                                                                                             
Presenti n. 3 
Assenti n.  = 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Alessia Mari, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed 
invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE                                                                                                              
 
Vista ed esaminata la allegata proposta di deliberazione, ad oggetto “Nomina Delegazione 
Trattante di Parte Pubblica – Determinazioni”; 
 
Preso atto che la stessa è corredata del prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica;   
 
Ritenuta detta proposta meritevole di integrale accoglimento da parte di questo consesso; 
 
Visto l’art. 48, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi legalmente resi 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare integralmente e in ogni sua parte, così come approva, l’unita proposta di 
deliberazione, ad oggetto “Nomina Delegazione Trattante di Parte Pubblica – 
Determinazioni”, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.   
    
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con votazione unanime e favorevole 

 
D E L I B E R A 

  
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto:   Nomina Delegazione Trattante di Parte Pubblica – Determinazioni  
 

IL SINDACO  
 

Premesso che l’articolo 4, comma 2, del CCNL del Comparto Regioni-Autonomie Locali del  
22.01.2004 – che ha sostituito il testo dell’articolo 5 del CCNL dell’1.4.1999 –  prevede la 
costituzione della delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative in sede di 
contrattazione decentrata integrativa; 
 
Rilevato che ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del CCNL dell’1.4.1999 la delegazione 
trattante di parte pubblica deve avere una composizione tecnica, in quanto deve essere 
composta da dirigenti o, nel caso di enti privi di dirigenza, da funzionari dell’ente; 
 
Dato atto che il Comune di Santa Lucia di Serino è un ente privo di dirigenza, nel quale le 
funzioni gestionali vengono prevalentemente svolte dai componenti dell’organo esecutivo, ex 
art. 53, comma 23, della legge finanziaria per il 2002;  

 
Atteso che compete alla Giunta designare i componenti della delegazione trattante di parte 
pubblica ed individuare tra questi il Presidente; 

 
Rilevato che  
- i componenti della delegazione trattante di parte pubblica operano nell’ambito di una 

discrezionalità tipicamente tecnica;   
- spetta alla Giunta comunale formulare gli indirizzi sugli obiettivi prioritari della 

contrattazione decentrata integrativa, nonché la verifica dell'ipotesi di accordo e, con atto 
formale, la conseguente autorizzazione alla sottoscrizione; 

 
Ritenuto necessario procedere alla costituzione della delegazione trattante di parte pubblica;   
 
Rammentato che gli organi di indirizzo politico possono intervenire nelle riunioni di 
delegazione trattante in qualità di uditori; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 34 del 21.05.2015, ad oggetto “Nomina della 
delegazione trattante di parte pubblica per il contratto collettivo decentrato integrativo 2014 e 
2015”, con la quale era stato nominato Presidente ed unico componente il Segretario Comunale, 
Dott. Michele Pagliuca; 
 
Ritenuto, pertanto, dover provvedere nuovamente alla costituzione della delegazione trattante 
di parte pubblica e ritenuto, altresì, che la stessa debba essere composta e presieduta da un 
unico componente, individuato nella figura del Segretario Comunale p.t.;   

 
Dato atto che in calce alla presente proposta viene acquisito il parere di regolarità tecnica 
espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000; 



 
Evidenziato che la presente proposta non abbisogna del parere in ordine alla regolarità 
contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;   
 
Visti i Contratti Collettivi Nazionali Comparto Regioni-Enti locali 22.01.2004 e 01.04.199; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato e rilevato; 
 

PROPONE 
 
1) Di approvare la premessa narrativa quale parte formale e sostanziale della presente 

proposta; 
 
2) Di designare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Segretario Comunale p.t. quale 

unico componente e Presidente della delegazione trattante di parte pubblica; 
 

2) Di dare atto che la delegazione di parte pubblica dovrà operare nel rispetto delle direttive 
impartite dalla Giunta Comunale con successivo atto; 

 
3) Di dare atto che sull’ipotesi di accordo verrà essere effettuato il controllo sulla 

compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio da parte dell’organo di revisione economico-
finanziaria; 

 
4) Di dare atto che l’ipotesi di accordo dovrà essere previamente verificata dalla Giunta 

Comunale in ordine alla sua conformità rispetto agli indirizzi definiti, per l’adozione del 
conseguente provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione; 

 
5) Di dare informazione della presente deliberazione alle OO.SS./R.S.U.; 

 
6) Di dichiarare, con separata votazione, la delibera di approvazione della presente proposta 

immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere in merito.  

 
Dalla casa comunale, lì 28 novembre 2016  

 
Il Sindaco 

F.to Avv. Fenisia Mariconda 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

Vista la sopraestesa proposta di deliberazione; 
Visto l’articolo 49, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000; 

ESPRIME 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 
Dalla residenza municipale, lì 28 novembre 2016 

F.to Dott.ssa Alessia Mari   
                                                                                                  
 



Del che è verbale. 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
          IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Fenisia Mariconda                                         F.to Dott.ssa Alessia Mari   
                                       
__________________________________________________________________________________ 

             
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del 
Comune in data 28/11/2016 per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 
124, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
La presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 125, del D.lgs. n. 267/2000, viene comunicata 
in elenco ai signori capigruppo consiliari con nota prot. n. 3389 del 28/11/2016, depositata 
presso l’Ufficio protocollo su loro richiesta.  
 
Dalla residenza municipale, lì 28/11/2016 

                                                                                                    Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Alessia Mari   

 

__________________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 (Art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)  
 
La presente deliberazione, affissa all’Albo Pretorio on line del Comune a decorrere dal 
28/11/2016: 
[ X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000); 
[ ] diventerà esecutiva, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, in data ______________ (art. 
134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Dalla residenza municipale, lì 28/11/2016 

                                                                                                 Il Segretario Comunale  
                                                                                                                 F.to Dott.ssa Alessia Mari 
 
 
Copia conforme all’originale per uso Amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale lì, 28/11/2016 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Dott.ssa Alessia Mari 

 

 


	Deliberazione della Giunta Comunale

